
درآمد نجومی با  لایک و فالوئر فرصت یا معضل
وقتی در اجرای قوانین مالیاتی برای فعالیت اینستاگرامی ضعف داریم

این روزها افراد زیادی تحت عنوان شاخ های 
اینستاگرام با ترفندهای خاصی مثل نمایش 
حرکات جلف و رقصیدن یا با انجام کارهای 
خطرناک و تقلید از افراد مشهور به شهرت 
دست یافته اند و درآمدهای هنگفتی را 
کسب می کنند تا جایی که با یک بررسی و 
رصد ساده می توان به حقیقت این موضوع 
پی برد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
محمد یکی از شاخ های اینستاگرام است 
که درباره تبلیغات در صفحه شخصی خود 
گفت: »این موضوع قانون خاصی نداره و 
بستگی به مدل ساخت تبلیغاتمون داره 
و طبق اون، هزینه در نظر می گیریم. مثلًا 
اگر تبلیغاتمون برای برند خاصی باشه 
هزینه بیشتری می گیریم که حدود 15-10 
میلیون تومن قیمتشه، اما اگر توی کلیپی 
که می سازیم فقط اسم محصول و برند رو 
بیاریم، هزینه اش کمتره و حدود سه - چهار 

میلیون می گیریم«. 
وی با ابراز رضایت از درآمد خود ادامه داد: 
خدا را شکر درآمدمون اینقدر خوبه که از 
این طریق به تموم آرزوهای بچگی ام رسیدم 
و تونستم یه خونه بالاشهر بخرم و ماشین 
مورد علاقه ام زیر پام باشه«. این شاخ 
اینستاگرام افزود: »برای آگهی هامون اصلًا 
قانون خاصی وجود نداشت. به سر و وضع 
آگهی دهنده و ماشینش نگاه می کردیم. 
هر چی که تیغمون می برید، می گفتیم. 
بیشتر اوقات آگهی دهنده ها افرادی بودند 
که اصلًا خودشون چیزی از اینستاگرام 
و فضای مجازی نمی دونستند و از طریق 

دوستان به ما معرفی می شدند«. کافی است 
آیدی های مختلف شاخ های این روزهای 
اینستاگرام که به صورت قارچ گونه در حال 
رشد هستند را جست وجو کنی تا با انبوهی 
از این صفحه ها روبه رو شوی که اگرچه اغلب 
آن ها بی محتوا هستند، اما به دلیل اینکه 
پول برای این افراد حرف اول را می زند و 
به قول اغلب آن ها بی مایه فطیر است، از هر 
راهی تن به این کارها می دهند و برای این 
منظور هم از هیچ کوششی دریغ نمی ورزند 
و همین موضوع باعث شده است تا دیگر 
افراد جامعه به خصوص نوجوانان و جوانان 
هم درصدد راه اندازی صفحه ای برای 
پیمودن ره صد ساله در یک شب، آن هم به 

هر قیمتی شوند. برای روشن شدن موضوع 
پول پارو کردن شاخ های اینستاگرام کافی 
است دقایقی با آن ها یا مدیر برنامه هایشان 
مکالمه تلفنی یا مکتوب داشته باشی تا به 
عمق عبارت »یک شبه پولدار شدن« برسی 
که این روزها، به معنای واقعی کلمه برای 
این افراد رنگ واقعیت به خود گرفته است. 
پر واضح است که اگرچه براساس 
برآوردهایی که فیسبوک داشته است 
حدود ۲۴ میلیون کاربر ایرانی، یعنی ۳0 
درصد جمعیت کشور در اینستاگرام فعالیت 
می کنند که همین موضوع باعث شده است 
ایران در زمره کشورهایی قرار گیرد که 
بیشترین کاربران فضای مجازی و استفاده 

از اینترنت را دارد.
ضعف در اجرای قوانین مالیاتی

در آبان ماه سال گذشته بود که 
هادی خانی، معاون پولشویی و فرار مالیاتی 
وقت سازمان امور مالیاتی اظهار کرد: اگر 
فعالیتی مثل درآمدزایی از طریق فضای 
مجازی، زیرزمینی باشد، قطعاً فرار مالیاتی 
است و اگر شناسایی شوند، برخورد سختی 
خواهد شد. وی در رابطه با دریافت نکردن 
مالیات از شاخ های مجازی بیان کرد: 
سازمان امور مالیاتی مجری قانون است 
و ممکن است قانون ضعف داشته باشد و 
این ضعف قانون تبعاتی را ایجاد کند، اما 
نکته ای که بیش از اشک ها و لبخندها و 

ترس ها و وحشت های مجازی شاخ های 
اینستاگرامی، خود را نشان می دهند 
آسیب های جبران ناپذیری است که به 

افراد و جامعه وارد می کنند. 
مصطفی اقلیما، جامعه شناس در خصوص 
افزایش فعالیت شاخ های اینستاگرام در 
فضای مجازی، اظهار کرد: همان طور که 
تکنولوژی و وسایل ارتباطی نوپدید با 
ورود خود فوایدی را برای جامعه و افراد 
آن به همراه دارند، باعث به وجود آمدن 
مشکلاتی هم می شوند که اگر به صورت 
ریشه ای به واکاوی این مشکلات بپردازیم، 
رد پای عواملی چون فقر، بیکاری، تورم و... 
را مشاهده خواهیم کرد که این مشکلات در 
کشورهای جهان سومی بیش از کشورهای 
توسعه یافته محسوس است، چرا که در آن 
جا مردم به صورت هدفمند به فعالیت های 
خود می پردازند و زمان خود را تا این حد 
برای چرخیدن در فضای مجازی و دیدن 
ویدئوها، پست ها و استوری هایی با محتوای 
خنده، اشک، وحشت، بی مفهوم و حتی 
تبلیغات اختصاص نمی دهند و برای زندگی 

خود ارزش قائل هستند.
 وی ادامه داد: بسیاری از نوجوانان و 
جوانان به منظور جذب دنبال کننده و 
تبلیغات بیشتر در صفحه شخصی خود 
به منظور کسب درآمد زیاد تمام تلاش 
خود را می کنند تا جایی که تمام تمرکز 
خود را برای این موضوع می گذارند 
 و از دیگر مسائل مهم خود غافل 

می شوند.

اجرای همسان سازی حقوق 
بازنشستگان ظرف ماه های آتی

ایسنا: هیئت دولت با پیشنهاد وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی مبنی بر واگذاری ۳۲ هزار میلیارد 
تومان سهام شرکت های دولتی در تأدیه بدهی اش 
به سازمان تأمین اجتماعی موافقت کرد؛ به این 
ترتیب دست سازمان برای اجرای همسان سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی باز شد. محمد 
شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اعلام این خبر گفت: بر اساس مصوبه هیئت دولت 
که با پیشنهاد مشترک وزارت خانه های تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و امور اقتصادی و دارایی 
صادر شد، بخشی از سهام دولت در ۹ شرکت 
مهم دولتی به سازمان تأمین اجتماعی واگذار 
شد. به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سازمان تأمین 
اجتماعی متعهد است با اتکا به این منابع جدید 
ظرف مدت کوتاهی طی ماه های آتی نسبت 
به اجرای طرح همسان سازی و متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی اقدام فوری 

به عمل آورد.

 آغاز کلاس های مجازی
 از ۱۵ شهریور

شهر خبر: معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش با اشاره به شرایط سال تحصیلی آینده 
اظهار کرد: تصمیم گیری نحوه فعالیت مدارس در 
مناطق زرد با شورای مدارس و در چارچوب ضوابط 
اعلام شده از سوی آموزش وپرورش خواهد بود. 
رضوان حکیم زاده با اشاره به مشخص نبودن زمان 
شروع سال تحصیلی آینده گفت: آخرین تصمیم 
گرفته شده این است که مدارس در سال آینده از 
15 شهریورماه و به صورت مجازی شروع شود، اما 
اگر شرایط به گونه ای باشد که ستاد ملی کرونا اجازه 
برگزار شدن کلاس را بدهد، مشکلی با برگزاری 
حضوری مدارس نداریم و حتماً کلاس ها را دایر 
خواهیم کرد و به خانواده ها اطمینان می دهیم که 

نگران آموزش فرزندانشان نباشند.

وقوع ۱۲۰۰ فقره آتش سوزی 
جنگلی و مرتعی

پارسیک: فرمانده یگان حفاظت سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری ضمن بیان اینکه 
از ابتدای سال تاکنون 1۲00 فقره آتش سوزی 
در جنگل ها و مراتع کشور به وقوع پیوسته است، 
گفت: مساحت درگیر آتش سوزی های اخیر نیز 
1۲ هزار و 500 هکتار گزارش شده است. سرهنگ 
علی عباس نژاد با اشاره به اینکه طی سه ماهه 
ابتدایی امسال ۸00 فقره آتش سوزی در جنگل ها 
و مراتع کشور به وقوع پیوسته است، اظهار کرد: 
10 هزار هکتار از اراضی جنگلی و مرتعی طی این 
مدت درگیر آتش سوزی ها بودند. وی افزود: طی 
15 روز ابتدایی تیرماه نیز ۴00 مورد آتش سوزی 
در عرصه های منابع طبیعی رخ داده است که از این 
تعداد 1۴0 فقره در اراضی جنگلی بود همچنین 
وسعت اراضی جنگلی و مرتعی این آتش سوزی ها 

۲500 هکتار گزارش شده است.

ابلاغیه محدودیت سنی متقاضیان 
وام ازدواج غیرقانونی است

مهر: عضو فراکسیون زنان مجلس گفت: دستور 
رئیس جمهور مبنی بر اعمال محدودیت سنی 
برای دریافت کنندگان وام ازدواج غیرقانونی بوده 
و برخلاف بند ۹ اصل ۳ قانون اساسی و بند الف 
تبصره 1۶ قانون بودجه سال ۹۹ است. فاطمه 
رحمانی افزود: البته بنده این موضوع را در راستای 
تحقق سند ۲0۳0 می دانم چراکه بند ۴ سند 
۲0۳0 به این موضوع اشاره ای دارد. وی با بیان 
اینکه مجلس در چارچوب وظایف نظارتی خود 
از اجرای ابلاغی ات غیرقانونی ممانعت می کند، 
اظهار داشت: اکیداً از رئیس مجلس می خواهیم 
که بر اساس اصل 1۳۸ قانون اساسی و با استفاده 
از اختیارات قانونی خود، این ابلاغیه را معاف کند و 
مانع از اجرای این ابلاغیه غیرقانونی شود. نماینده 
مشهد در مجلس یازدهم با تاکید بر اینکه مجلس 
جدید در خصوص پیگیری قانون تسهیل ازدواج 
جوانان اقدام خواهد کرد، تصریح کرد: برنامه هایی 
که برای ازدواج جوانان باید اجرا شود فقط معطوف 
به یک موضوع خاص نیست و عوامل عدیده ای در 
این خصوص وجود دارد که جهت ایجاد فرصت 

برای ازدواج جوانان باید بررسی شوند.

 لغو طرح ترافیک 
دست شهرداری نیست

فارس: رئیس شورای شهر تهران با اشاره به اینکه 
افزایش تردد خودروها می تواند سبب افزایش 
آلودگی هوا و کاهش ایمنی بدن افراد شود، گفت: 
مدیریت شهری در مورد لغو یا اجرای طرح ترافیک 

تابع تصمیمات ستاد کرون است. 
محسن هاشمی درباره موضوع لغو احتمالی طرح 
ترافیک اظهار داشت: موضوع طرح ترافیک یک 
مسئله دو لبه است و باید به آن دو سویه نگاه کرد 
از طرفی طرح ترافیکی که در حال حاضر اجرا 
می شود متفاوت از طرح ترافیک سابق است. وی 
افزود: اصولاً زمانی که تردد خودروها در سطح 
شهر افزایش یابد آلودگی هوا بروز می کند که 
این آلودگی ایمنی بدن را کاهش می دهد و این 
مسئله به ویژه در کسانی که دچار بیماری هستند 

حادتر است. 

کوتاه از جامعه
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دماوند، نماد آن چه بر ایران  
می گذرد

سیزدهم تیر، روز جشن تیرگان و روز ملی 
دماوند است. از سال 1۳۸۳ شماری از کوه نوردان 
و دوستداران طبیعت ایران تصمیم گرفتند که 
روزی از سال را به نکوداشت کوه اسطوره ای 
دماوند اختصاص دهند. آنان در آن سال، با 
پاک سازی مسیرهای صعود به دماوند ادای 
احترامی به این کوهستان داشتند و در تیرماه 
سالِ پس از آن در شهر رینه که مبدأ بیشترین 
صعودها به این کوه است، یک گردهمایی برگزار 
کردند. از سال 1۳۸5 به بعد نیز هر سال در 
نزدیک ترین جمعه به سیزدهم تیر، جشن و 
همایشی در این شهر برگزار کرده اند. این جشن ها 
و کارهای رسانه ای و تماس با مقام های دولتی 
مسئول محیط زیست و منابع طبیعی و میراث 
فرهنگی به این مناسبت، سبب افزایش توجه به 
دماوند شد. تا آن جا که سازمان میراث فرهنگی، 
در برنامه ثبت پدیده های طبیعی در فهرست 
آثار ملی، این کوه باشکوه را نخستین گزینه قرار 
داد و آن را در روز سیزدهم تیر ماه 1۳۸۷ ثبت 
ملی کرد. البته، پیش از آن نیز سازمان حفاظت 
محیط زیست، در »سال جهانی کوه ها« )۲00۲( 
ارتفاعات بالای دماوند )و علم کوه و ساوالان و 
تفتان( را با عنوان »اثر طبیعی ملی« در میان 
منطقه های زیر مدیریت خود ثبت کرده بود. 
در واقع، دماوند هم از جنبه محیط زیستی و 
هم از جنبه اهمیت در تاریخ و فرهنگ ایران، 
بااهمیت تلقی شده است. اثر بسیار مهم اعلام 
»روز ملی دماوند« این بود که نگاه قشرهای 
وسیعی از مردم، به ویژه کوه نوردان و کنشگران 
محیط زیست را به دماوند و به طور کلی به 
کوهستان و چالش هایی که این زیست بوم های 
ارزشمند و حساس با آن روبه رو هستند، جلب 
کرد. یک نتیجه مشخص و بسیار مهم این بود 
که در فاصله سال های 1۳۹1 تا ۹5 معدن های 
پوکه دماوند که چون خاری در چشم هر 
طبیعت دوستی بودند، با حکم قضایی تعطیل 
شدند. همچنین برنامه هایی برای مدیریت ورود 
و خروج کوه نوردان و گردشگران به محدوده این 
کوهستان تدوین و بعضاً اجرا شده، فعالیت هایی 
برای مدیریت پسماند و فضولات انسانی 
کوه نوردان صورت گرفته، طرح ثبت دماوند در 
فهرست میراث های بشری در دستور کار سازمان 
میراث فرهنگی قرار گرفته و هزاران یادداشت 
و صدها مقاله درباره دماوند نگاشته شده است. 
دماوند نه تنها نماد طبیعی و سرزمینیِ ایران، 
بلکه همچنین آیینه ای است که در آن می توانیم 
شیوه رفتار خودمان با کوه ها، این »برج های 
آب« را که برای زیست پایدار مردمان کشورمان 
اهمیت حیاتی دارند، ببینیم. برای نمونه، به 
موضوع راه سازی اشاره می کنم که در بیست 
سی سال گذشته، به شکل دلخواه در دماوند؛ 
مثلًا از جاده پلور – رینه به سوی گوسفندسرای 
احسان، از روستای ناندل به »گردنه سر« و جاهای 
دیگر، از سمت سد لار تا »چاک اسکندر« و در 
بسیاری نقاط دیگر برای دسترسی راحت طلبانه 
به گوسفندسراها، یا محل کندوهای زنبورعسل، 
یا برای برداشت سنگ، بی هیچ مجوز رسمی یا 
بی مطالعه درباره اثر این راه ها در تخریب خاک و 
پوشش گیاهی و چشم اندازهای طبیعی، به اجرا 
درآمده اند. همین رفتار را در دیگر کوه اسطوره ای 
و مهم کشور، یعنی در الوند همدان یا در کوه های 
جنوب مشهد هم دیده ایم که در همین ماه های 

اخیر شدت هم گرفته اند.
 منبع: خبر آنلاین

یادداشت

مجازات جرائم رایانه ای 
چیست؟

باشگاه خبرنگاران جوان: تولید، انتشار، 
توزیع یا معامله داده ها یا نرم افزارها یا هر نوع 
ابزار الکترونیکی که صرفاً به منظور ارتکاب 
جرائم رایانه ای به کار می روند، فروش یا 
انتشار یا در دسترس قرار دادن گذرواژه یا هر 
داده ای که امکان دسترسی غیرمجاز به داده ها 
یا سیستم های رایانه ای یا مخابراتی متعلق 
به دیگری را فراهم می کند از جمله جرائم 
رایانه ای هستند. همچنین آموزش نحوه ارتکاب 
جرائم دسترسی غیرمجاز، شنود غیرمجاز، 
جاسوسی رایانه ای و تخریب و اخلال در داده ها 
یا سیستم های رایانه ای و مخابراتی هم بر اساس 
قانون جرم است. بر اساس قانون در صورتی که 
فردی این جرائم را انجام دهد به حبس از نود 
و یک روز تا یک سال یا جزای نقدی از پنج تا 
بیست میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم 

خواهد شد.

دانستنی های حقوقی

کسی موافق تغییر و تأخیر برگزاری کنکور نیستاحتمال بازگشت بخشی از محدودیت های کرونایی به تهران از شنبه
مهر: معاون برنامه ریزی و نظارت ستاد فرماندهی مقابله با کرونا در تهران با بیان اینکه متاسفانه آمار ابتلا هم در تهران و هم در کشور در 
حال افزایش است، گفت: در این راستا پیشنهاداتی برای افزایش محدودیت ها و کنترل بازگشایی ها به مقامات بالاتر، ستاد ملی کرونا 
و وزارت کشور اعلام شده که در صورت موافقت بخشی از محدودیت ها باز می گردد. علی ماهر، با بیان اینکه با افزایش آمار ابتلا، درصد 
اشغال تخت ها و میزان بستری بیماران نیز افزایش یافته است، گفت: اگر همین روند ادامه داشته باشد ظرف کمتر از 10 روز آینده دو 
برابر میزان فعلی تخت های بیمارستانی اشغال می شود و با مشکل جدی روبه رو خواهیم شد. وی ادامه داد: در حال حاضر تقریباً تمام 
 تخت هایی که برای کرونا در نظر گرفته شده بود، کاملًا اشغال شده، ولی بیمارستان ها در حال آزاد کردن تخت ها و بخش های دیگر 

هستند.

شهر خبر: وزیر علوم درباره جلسه با اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس و زمزمه های تأخیر در برگزاری آزمون سراسری، گفت: 
در صحبتی که با اعضای کمیسیون آموزش مجلس داشتیم، کسی موافق تغییر یا تأخیر زمان برگزاری کنکور نبود، بلکه نگرانی هایی 
را داشتند که همه داریم و آن ها اعلام شد. منصور غلامی افزود: سازمان سنجش آموزش کشور پیش بینی های لازم را انجام داده است و 
امیدواریم بدون مشکل آزمون ها را برگزار کنیم، من در جلسه عنوان کردم همه دانش آموزان حدود دو هفته در کلاس ها حاضر شده و 
سپس در امتحانات نهایی حاضر شدند، این در حالی است که ما فقط سه ساعت در یک فضای بازتر با یک استاندارد بالاتر آزمون را برگزار 
می کنیم. وی در پاسخ به این سؤال که آیا در کمیسیون بحث اصلاح سهمیه ها نیز عنوان شد یا خیر، گفت: بحثی دراین مورد صورت 

نگرفت، بحث سهمیه ها مصوب مجلس را دارد.

روانشناسیسلامت

الهه امیری/ گروه جامعه: پس از رعایت پروتکل های بهداشتی از سوی مردم به ویژه در مازندران و اعمال 
محدودیت هایی در این استان در ایام نوروز، این استان در مقابله با شیوع کرونا توانست موفق عمل کند و 
بسیاری از شهرهای این استان با خارج شدن از وضعیت بحرانی به وضعیت سفید تغییر رنگ دهند، اما این 
روزها، مجدداً شیوع کرونا اوج گرفته است. چهار شهرستان بابل، فریدونکنار، آمل و بهشهر در وضعیت 
قرمز کرونا قرار گرفتند، همچنین سه شهرستان رامسر، محمودآباد و نوشهر در وضعیت نارنجی قرار دارند 
و شهرستان های بابلسر، تنکابن، جویبار، چالوس، ساری، سوادکوه، سوادکوه شمالی، سیمرغ، عباس آباد، 
قائم شهر، کلاردشت، گلوگاه، میاندورود و نور نیز در وضعیت زرد هستند همچنین شهرستان نکا تنها شهرستان 
در مازندران است که در وضعیت سفید از سوی وزارت بهداشت قرار دارد. با این حال، همچنان مردم در 
مازندران و به ویژه در شهرهایی که از سوی وزارت بهداشت قرمز اعلام شده، مسائل بهداشتی و فاصله گذاری 

اجتماعی را رعایت نمی کنند.
 سواحل دریا شلوغ است، تالارها تعطیل شده، اما مراسم عروسی در باغ های بسیاری از شهرستان ها به 
صورت پنهانی در حال برگزاری است و حتی در یک تولد خانوادگی، بیش از 10 نفر مبتلا شدند. مسافران 
نیز در این استان حضور پررنگی دارند و انگار کرونا رفته و خبری از آن نیست. هرچند ستاد مبارزه با کرونا 
در فریدونکنار مصوب کرده است که فروشگاه های بین راهی تنها به شرط رعایت مسائل و پروتکل های 
بهداشتی مانند استفاده و ارائه ماسک به مشتریان، استفاده از مواد ضدعفونی کننده و همچنین محدودیت 
ورود تعداد افراد متناسب با فضای فروشگاه قادر به ارائه خدمات خواهند بود. در این زمینه، سیدعباس 
موسوی رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران به افزایش آمار مراجعه بیماران کرونایی در استان اشاره و 
اظهار کرد: برای جلوگیری از بحران، در دو هفته پیش رو باید اقدامات پیشگیرانه را در دستور کار خود قرار 
دهیم. موسوی با اشاره به وضعیت بروز بیماری کرونا در مازندران با بیان اینکه در سطح استان در زمینه 
کنترل اپیدمی ویروس کووید 1۹ اقدامات موفقی انجام شد، به افزایش بیماران کرونایی در روزهای اخیر 
اشاره کرد و افزود: در برخی شهرستان ها مانند آمل و بهشهر وضعیت قرمز است و در سایر شهرستان ها 
 نیز به دلیل فاصله اندک بین شهرستان ها این نگرانی وجود دارد که در این مناطق آمار بیماران افزایش

 پیدا کند.

سلامت نیوز: نگین پیوندی نژاد روانشناس و 
مشاور، درباره چگونگی صحبت در مورد مرگ 
عزیزان با کودکان، اظهار کرد: شاید باعث 
تعجب باشد که بدانید حتی کودکان دو ساله 
از مرگ آگاه هستند. کودکان در قصه هایشان 
یا برنامه های تلویزیون از مرگ می شنوند یا 
در اطراف خود حیوانات خانگی یا خیابانی 
مرده را می بینند. علی رغم این موارد، هیچ 
کدام از کودکان مفهوم مرگ را نمی دانند. 
این روانشناس در پاسخ به این سؤال که آیا 

کودک را در جریان مرگ عزیزانش قرار دهیم، گفت: کودک در نهایت باید بداند که فردی را از دست داده است و 
آن شخص دیگر پیش او باز نخواهد گشت. بنابراین باید موضوع فوت شخص را به اطلاع او رساند؛ اما نحوه گفتن 
این واقعه اهمیت بسزایی دارد. بنابراین برای توضیح فوت یک فرد به او اطلاعات دقیق و درستی ارائه دهید، اما در 
نظر داشته باشید که این اطلاعات باید در سطح درک او از واقعه باشد. مثلاً بیان این که مرگ از نظر پزشکی چگونه 
روی می دهد یا بر مبنای اعتقادات ارزشی ما مسلمانان، سرانجام فردی که فوت می کند چیست، می تواند در ایجاد 
درک صحیح این موضوع بسیار کمک کننده باشد. همچنین اهمیت بسزایی دارد که از گفتن دروغ و داستان های 
غیرواقعی در توضیح این موضوع پرهیز شود. وی با اشاره به اینکه از دادن وعده هایی مبنی بر بازگشت فرد نیز حتماً 
اجتناب کنید، گفت: به عنوان مثال نباید گفت مادربزرگت به مسافرت رفته است، زیرا در چنین شرایطی کودک 
همواره به امید بازگشتن او از سفر خواهد بود. مراقب باشید، حتی به صورت زبانی به کودک مسئولیتی بیشتر از 
ظرفیتش ندهید. گاهی مادران پس از مرگ یا جدایی همسرشان، به پسر خود می گویند: »تو مرد خانه هستی«. 
یا پدران به دختر خود می گویند »حالا که مامان نیست، تو باید مثل یک خانم رفتار کنی«. اجازه دهید کودک، 
همان کودک باشد و رفتارهای کودکانه اش را ابراز کند. مسئله و موضوع چالش برانگیز دیگری که در این باره مطرح 

است، بردن کودک به مزار فرد متوفی است، این موضوع به سن کودک و نسبت او با فرد فوت شده بستگی دارد.

با شیوع مجدد کرونا
اعلام وضعیت قرمز در چند شهر مازندران

روانشناس و مشاور:
چگونه درباره مرگ عزیزان با کودکمان صحبت کنیم؟

دریا وفایی/  گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

پس از یک دوره آزادسازی محدودیت های کووید 
1۹ این روزها شاهد روند فزاینده مبتلایان و مرگ و 
میرهای ناشی از این بیماری هستیم تا جایی که سعید 
خال مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( نیز هشدار 
داده است: اعداد و ارقام فوتی های کرونایی طی ۸0 روز 
گذشته بی سابقه است و آمار مراجعات به بهشت زهرا 
قابل قیاس با سایر آرامستان های کشور نیست. او 
همچنین با بیان اینکه افزایش آمار شیوع بیماری کرونا 
شرایط را علاوه بر کادر درمانی برای پرسنل سازمان 
بهشت زهرا )س( نیز سخت کرده، یادآور شده است: اگر 
مردم پروتکل های بهداشتی را رعایت نکنند وضعیت 
به شرایط سخت تری باز خواهد گشت. در این میان، 
اخبار افزایش ابتلا به کرونا ویروس در میان مسئولان 
و نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز به نوبه خود 
برای افکار عمومی سؤال برانگیز شده است. مسئله ای 
که به نظر می رسد اگر پروتکل های بهداشتی در بین 
این اقشار آن گونه که باید رعایت شود آن وقت تقریباً 
همه روزه شاهد ابتلا و خانه نشینی آن ها نخواهیم بود. 
زهرا شیخی مبارکه سخنگوی کمیسیون بهداشت 

مجلس شورای اسلامی طی گفت وگو با »نسل فردا« 
خواستار جدیت در مواجه با کووید 1۹ توسط مردم و 
مسئولان شد و گفت: موضوع کرونا چه از سوی مردم 
عادی و چه مسئولان و نمایندگان باید بسیار جدی 
گرفته شود. متاسفانه همچنان شاهد برگزاری جلسات، 
نشست ها و میهمانی های متعدد هستیم. وی ادامه داد: 
حتی توسط خود نمایندگان و همکاران بنده و حتی 
در سطح اصفهان چنین جلساتی را شاهدیم ولیکن 
بعضاً خیلی از جلسات را نرفتم و البته دلیل نرفتنم هم 
خدایی ناخواسته بی احترامی به مردم یا عدم تمایل برای 
ندیدنشان نیست. اتفاقاً صرفاً برای سلامتی خود مردم 
به جلسات نرفتم چراکه جان و سلامتشان برایمان در 
اولویت است. نماینده مردم اصفهان در مجلس یازدهم با 
بیان اینکه بهتر است ملاقات ها، نشست ها و جلسات به 
صورت همان ویدئو کنفرانس و از طریق فضای مجازی 
صورت گیرد، بیان داشت: به هر حال ما نمایندگان 
بیش از همه در معرض ابتلا و انتقال هستیم چرا که 

اکثرمان بین شهرهایمان و تهران در حال ترددیم و 
چه بسا وضعیت تهران خطرناک تر از شهرهایمان باشد. 
شیخی مبارکه یادآور شد: اکنون تعدادی از استان ها 
و شهرهایمان در وضعیت قرمز هستند و تردد افراد از 
جمله نمایندگان و مسئولان در آن شهرها به نوعی 
زنجیره انتقال را تسریع می کند پس باید بسیار مواظب 
باشیم که این گردش پیک، کمتر رخ دهد. وی با تاکید 
براینکه نمایندگان باید احتیاط های لازم را در مجلس 
شورای اسلامی، جلسات علنی و غیرعلنی و کمیسیون ها 
نیز داشته باشند، خاطرنشان کرد: باید خودمان به آنچه 
می گوییم عمل کنیم یعنی منِ قانونگذار باید ابتدا خودم 
عامل به قانون باشم؛ وقتی می گویم حضور در تجمعات 
و جلسات خطرناک است اگر خودم در جلسات شلوغ 
یا غیرضرور بروم خودم را زیر سؤال برده ام. سخنگوی 
کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی گفت: 
سعی کردیم تمام این موضوعات را دائماً اعلام کنیم 
و شاید هم صحبت در مورد آن بعضی ها را خسته کرده 

باشد ولی واقعیت این است که ویروس کرونا در حال 
پیشروی و افزایش مرگ و میر است؛ لذا نیازمند رعایت 
بیش از پیش مراقبت های بهداشتی است. نماینده 
مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی همچنین 
به تفویض تصمیم گیری به مناطق اشاره کرد و گفت: 
قرار شد تعیین پروتکل های خاص برای استان های 
مختلف توسط استانداران و دانشگاه های علوم پزشکی 
هر استان، بسته به شرایط آن منطقه تصمیم گیری 
شود، اما این به معنای رهاسازی نیست و قطعاً مجلس 
هم نقش نظارتی خود را بر عملکرد ایشان دارد. زهرا 
شیخی مبارکه در پایان خطاب به افرادی که دچار افراط 
و تفریط های رفتاری در مواجهه با کرونا هستند، یادآور 
شد: نگرانی و اضطراب در حدی که منجر به افزایش 
رعایت عوامل پیش گیرنده و خودمراقبتی شود، مفید 
است. گاهی می بینیم استرس های بیش از حد وجود 
دارد و بعضاً از آن طرف هم شاهد هستیم که برخی اصلًا 

نگرانی از بابت ابتلا و انتقال این ویروس ندارند.

سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی:

مسئولان و نمایندگان بیش از همه در معرض ابتلا و انتقال کرونا هستند


